
Такризи

мукарризи расмй, номзади илмхои филологи, дотсент Дустов Комилчон 

Авлокулович ба диссертатсияи Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна дар 

мавзуи «Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин 

Айнй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 

ихтисоси 10.01.01.-Адабиёти точик

Дар саромади хар як кавму миллат шахсоне меистанд, ки бо 

хизматхои шоиста, шахсияти азим ва рисолати бузургро сохиб гашта, 

сабабгори бако ва хастии фарханги халку миллати хеш мегарданд. Махз 

хамин гуна рисолати таърихй ва фархангиро дар аввали асри бистум 

барои миллати точик устод Садриддин Айнй ба душ гирифта буд.

Дар кисмати мукаддима муаллифи рисола аз мухимияти мавзуъ дар 

хаёти халки точик сухан ронда, таъкид менамояд, ки симои човидона, 

консепсияи эчодй ва чусторхои хунари чехранигории устод Садриддин 

Айнй намунаи барчастаи хунари нависандагй, завку андеша ва 

тафаккури бадей аст, ки барои хувият ва худшиносии миллй заминаи 
боэътимод гузоштааст.

Устод Садриддин Айнй бо осори безаволаш, ки хамчун намунаи 

барчастаи насри реалистии адабиёти навини точикии садаи бист 

арзишхои хоси гоявй ва зебоишинохтй дошт, ба раванди инкишофи 

адабиёту фарханги халкхои хамсоя таъсири судманд гузоштааст.

Муаллиф дар ин кисмат, дарачаи омузиш, максад ва вазифахои 

тадкикотро мушаххас карда, сарчашма, методу методологияи тадкик, 

навоварихо ва арзиши назарию амалии онро баён намудааст.

Мухаккик андеша дорад, ки дар замони Истиклолияти давлатии 

Ч,умхурии Точикистон бо фарохам омадани озодандешй ва чойгохи 

устод С.Айнй дар таърихи адабиёти навини точик дар робита ба 

консепсияи хунарй ва фардияти эчодй, чустучухои тафаккури бадей ва 

хунари зебоишинохтй бояд муайян ва мушаххас гардад.



Муаллиф хддаф ва вазифахои тахкикотро ба таври мушаххас нишон 

дода, аз усулхои маданй-таърихй, таърихй-мукоисавй, универсалй ва 

таърихиву адабй, тахлил ва равишхои тадкикотие, ки дар асархои 

олимони ватанй ва хоричи кишварро мохирона истифода бурда, афкори 

назариявию амалии мухаккикону мунаккидони осори С. Айниро 

сармашки кори худ намудааст.

Мухаккик ба натича расидааст, ки бори аввал чанбахои 

маърифатию зебоишинохтй, падидахои хунарй ва эчодии осори 

Садриддин Айнй вобаста ба замон ва арзишхои миллй дар «Ёддоштхо»" 

баррасй ва арзёбй мешавад.

Боби аввали диссертатсия “Мушкилоти чехранигорй дар осори 

Садриддин Айнй” ном дошта, аз ду фасл иборат мебошад. Фасли аввал 

“Мархилахои асосии ташаккули хунари чехранигорй дар осори 

Садриддин Айнй” буда, чараёни ташаккули хунари чехранигории 

Айниро дар се мархила муайян кардааст: мархалаи аввал ин чехрахое 

мебошанд, ки у дар нахустин асархои пешазинкилобиаш офаридааст. 

Дар мархалаи дуюм башад чехранигории С. Айнй дар асархои 

баъдиинкилобиаш дида мешавад.

Муаллиф дар боби мавриди назар рохи эчодй ва хунари чехра

нигории Айниро мавриди омузишу баррасй карор дода, зимнан чодаи 

дар олами эчод тайнамудаи устод Айниро бо далелхои мушаххас собит 

намуда, ба таври киёс асархои нависандаро, ки байни солхои 1918-1930 

эчод шудаанд ба риштаи тахкик кашида, тадричан сайкал ёфтани хунари 

чехранигории Айниро бо далелхо мушаххас намудааст.

Дар фасли дувуми боби зикршуда, ки “Шахсият ва вокеият: 

таносуби хакикати вокей ва хакикати бадей дар хунари чехранигории 

Садриддин Айнй” мебошад, тахкики чанбахои хунарии осори адабй, 

таносуби хакикати вокей ва хакикати бадей тахлил шуда, аз маводи 

зиндагй, аз ходисаю вокеахо ва шахсиятхои дорой арзиши адабй кор 

гирифтани нависанда равшан мегардад, ки дар осори Айнй тахкики 

бадеии вокеияти зиндагй бо тахкики илмии он чараён ёфта, ба таърих ва



замони имруза дар пайванди хам менигарад, ки омили асосии 

таърихияти устувори асархои адабию бадеии у гардидаанд. Ба кавли 

муаллиф осори Айнй сабаки таърих аст ва у худ таърихи зинда ва рухи 

бедори халк мебошад.
Муаллифи рисола чехранигории устод Айниро як рукни мухими 

мактаби адабии у арзёбй карда, на танхо дар тасвири вокеахои таърихй 

ва ичтимой, балки дар офаридани чехрахои гуногуни бадей, тасвири 

симои зохирию ботинии намояндагони табакахои мухталифи ичтимой ва 

чехранигории публитсистй махорати бузург доштани нависандаро 

муфассал тахлил намудааст.

Муаллиф боби дуюми диссертатсияро “Бозтоби таърихй ва симои 

рушанфикрон дар “Ёддоштхо”-и С.Айнй” номгузорй намуда, онро ба ду 

фасл таксим кардааст. Фасли якум “Тачассуми симои равшанфикрон дар 

“Ёддоштхо”-и С.Айнй” буда, муаллиф кушидааст ба исбот расонад, ки 

“Ёддоштхо” дар адабиёти шуравии точик нахустин асарест, ки вокеахои 

мухимтарини муборизаи синфй ва чихатхои гуногуни хаёти маънавии 

нимаи дуюми асри Х1Х-ро тачассум намуда, шуури ичтимоии халк ва 

мохияти замонро равшан ифода намудааст, ки ба афкори баланди 

дилнишин, каломи пурэъчоз, равшанбаёнй, вокеънигорй, офариниши 

симохои начибу мондагор дар хотир накшгузор аст.

Муаллиф вусъати чанбахои хунарии нависандагии С.Айниро дар 

«Ёддоштхо» роху равиши тоза дар жанри ёддоштнависй арзёбй намуда, 

вежагихои осори бадеиро дар иртибот ба коргохи эчодии адиб ба 

риштаи тахкик кашидааст.
Дар фасли дувуми боби дувум муаллиф рочеъ ба “Симои муаллиф ва 

нигориши рухи замон дар «Ёддоштхо»-и С.Айнй тахкикот бурда, собит 

сохтааст, ки бозтоби чехраи Садриддин Айнй, ки кахрамони асосии асар 

аст, мавкеи шоиста дошта, ташаккул ёфтани характери вай яке аз 

масъалахои мухими асар махсуб меёбад. Унвончу кайд менамояд, ки дар 

инкишофи тафаккури Садриддин мухимтарин ва арзишмандтарин



чанбхахои зиндагй дар хамбастагй бо сахиахои пурсузу гудоз ва 

такдирсози сарнавишти таърихии халки точик мавкеи асосй дорад.

Зимни ин мушохидахо аз «Ёддоштхо»-и С.Айнй муаллиф мисолхои 

мушаххас оварда ба хулосае омадааст, ки Садриддин дар «Ёддоштхо» 

хамчун иштирокчии бевоситаи вокеоти зиндагй ва раванди ходисоти 

таърихй фаъолият дошта, ташаккули хислат ва шахсияти у дар 

хамбастагй бо нокомй ва номуродии халки захматкаш, муборизаи зидди 

мухити тираву тор, беадолатй ва зулму фасод тасвир ёфтааст. Ин аст, ки 

омилхои ташаккули шахсият ва бозтоби симои адиб дар заминаи 

махорту хунар ва истеъдоди асили адабии у ташаккул ва инкишоф ёфта, 

адиби тавоно ва бунёдгузори насри модернистии точикй шинохтан 

мусоидат намудааст.

Боби сеюми рисола, ки “Тахкики осори адабй, шинохти шахсият ва 

бозтоби симои Ахмади Дониш дар «Ёддоштхо»-и С.Айнй унвон дорад, 

аз ду фасл иборат буда, фасли аввал “Тахкики осори адабй ва шинохти 

шахсияти Ахмади Дониш” ном гирифтааст. Муаллиф дар ин фасл як 

катор корхои илмию бадеии мухаккикон ва адибонро тахлил намуда, 

рисолати ичтимой, шахсият ва симои Ахмади Донишро муайян 

намудааст. Муаллиф таъкид мекунад, ки тахкики илмию бозтоби бадеии 

он пас аз солхои панчохум ба миён омада, андешахои ичтимоию сиёсй, 

фалсафй, маорифпарварй, адабию эстетикй, динию мазхабй, ки дар 

осори гаронмояи Ахмади Дониш баён шудаанд, то ин давр дар шакли 

мукоисавию татбикй ва тахлилии бунёдй омухта нашуда буд.

Муаллиф кайд менамояд, ки дар омузиши афкори таърихию 

фалсафй, ичтимой ва бадеии Ахмади Дониш аввалан хизмати устод 

Айнй бошад, баъдан бо кушишу захматхои А.Мирзоев, Расул Хддизода 

хеле зиёд аст. Мухаккик пажухишхои онхоро хуб омухта, ба хулосае 

меояд, ки агар бо кушишу захматхои А. Мирзоев мухаккикон ва 

толибилмон ба афкори маорифпарвариву ислохотхохиву интикодии 

Ахмади Дониш шинос шуда бошанд хам, тахкики афкори адабии 

Ахмади Дониш, аз худ намудани сарчашма ва маводи таърихй ва дарки



бадеии он ба Расул Хддизода имконият додааст, ки вазъи зиндагй, 

инкишофи акидаву чахонбинй ва сарнавишти ибратомузи уро дар 

мухити ичтимоию сиёсии садаи Х1Х-и аморати Бухоро тасвир намояд.

Унвончу дар фасли дуюми боби сеюми рисола ба “Шахсияти эчодй 

ва чехраи хунарии Ахмади Дониш дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй” 

таваччух зохир намуда, таъкид менамояд, ки тахкики бадеии чехраи 

Ахмади Дониш пас аз эчодй «Таърихи инкилоби Бухоро» огоз ёфта, 

аввалин асарест, ки ба сарнавишти шахсони аморати Бухоро бахшида 

шуда, нахустин кадамест дар офаридани симои мутафаккир, адиб, 

муначчим, хаттот, алломаи даврон Ахмади Дониш.

Хусусияти чолиби симои Дониш дар тасвири Айнй дар он аст, ки вай 

чехраи кахрамонашро бо назари хеш дида, амалиёту фаъолияти уро дар 

бархурдхои ичтимоиву маънавии давр хамчун шахси фаъолу сохибназар 

ифода намудааст.

Дар ин фасл унвончу барои исботи фикри худ аз хотирахои устод 

Айнй мисолхо оварда, ба хулосае меояд, ки фаъолияти ибратбахши 

чунин шахсият бар пояи донишу хирад, хислатхои начиб ва сиришти 

баркамоли маънавию ахлокии инсон бунёд ёфта, аз хама бештар рухияи 

замон ва набзи мархилаи таърихиро мучассам месозад.

Муаллиф баъди тахлили шахсият ва чехраи хунарии Ахмади Дониш 

дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй ба хулосае меояд, ки дар адабиёти 

муосири точик тавассути бозтоби фардияти шахсони бузурги эчодкори 

таърихй, аз чумла донишшиносй кадами устуворона гузошта, бо эчод 

шудани «Ёддоштхо» дар насри таърихии точикй тамоюлоти тозаи адабй 

ба вучуд омад ва шинохти шахсияту офариниши симои одамони начиб, 

нерухои эчодкор, адибону хунармандон ва зиёиёну рушанфикрон мавкеи 

хоса пайдо намуд.

Муаллиф дар поёни ин фасл натичаи тахлилу баррасии чехраи 

хунарии Ахмади Дониш, ки муфассал баён гардидаанд, дар 7 банд 

чамъбаст намуда, таъкид мекунад, ки дар афкори адабии Дониш ва Айнй 

алокамандии гоявй, хамохангй ва наздикшавии рухияи эчодй эхсос



мешавад. Гуманизми олй, фалсафаи хаётдустй, акидаи маорифпарварию 

чадидй, маърифатхохй, андешаи амик ба мукобили чахолату нодонй 

шахсияти хар ду эчодкорро барчаста ва ба хамдигар хамовоз 

гардонидааст. Устод Айнй дар натичаи чустучу ва омузиши асархои 

Ахмади Дониш рохи муборизаи уро аз худ намуда, афкори ислохотхохй 

ва саъю кушиши уро барои ба хаёт наздик кардани адабиёт, содагии 

забон огоз карда буд, идома дод.

Муаллиф дар анчоми рисола натичагирихои худро мушаххас 

таксимбандй карда, зикр намудааст, ки дар осори мансури Айнй тасвири 

чехраи кахрамон ба зиндагии вокей вобаста буда, суннатхои адабии 

гузашта ва хоса аз шевахои чехранигории насри ривоятии форсии 

точикй фаровон истифода намуда, чехраи комилу дурахшони бадеиро ба 

вучуд овардааст. Осори С.Айнй муаррифгари сарнавишти таърихи халки 

точик дар мархилаи мухим ва хассоси таърихй буда, чустучухои бадеии у 

дар «Ёддоштхо» мохияти ичтимой ва ахлокии замон ва каринаи 

таърихиро равшан месозад. С. Айнй бо эчодй «Ёддоштхо» жанри 

ёддоштро таквият бахшида, ба кашфи сиришти инсонй ва холати 

равонии шахсияти осораш муваффак гардида, дар таквияти тамойюлхои 

иешрави насри муосир сахми намоён гузоштааст.

Хулоса, рисолаи Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна дар тахкик 

ва арзёбии консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори С. 

Айнй, харфи тоза ва асоснок буда, заминаро барои тадкикоти чомеъ 

бунёд менамояд. Тахкикоти дар ин замина анчомгирифта дар баробари 

бартарихои назаррас аз баъзе камбудихо низ холй набуда, зикри онхоро 

лозим медонам.

1. Дар фасли аввали рисола муаллиф чараёни ташаккули хунари 

чехранигории Айниро дар се мархила муайян карда, дар бораи ду 

мархилаи аввал маълумоти муфассал дода бошад, вале дар бораи 

мархилаи сеюм ягон маълумот оварда нашудааст.

2.Дар фишурдаи рисола чо-чое нуксони услубй дида мешавад, 

масалан, дар чумлаи аввали сархати якуми сахифаи 3 ва сархати дувуми



сахифаи 8, инчунин чумлаи дувуми кисмати яку ми хулосаи сахифаи 25 ва 

чумлаи кисмати нухуми хулосаи сахифаи 26.

3.Дар фишурда галатхои имлоию техникй дар сахифахои 

4,6,7,8,9,12,15,17, 25 дида мешавад, ки ислохашон имконпазир аст.

4. Дар кисмати коркард (апробатсия) ва татбики натича^ои 

тахкикот раками суратчаласа дарч нашудааст.

Камбудихои таъкидшуда арзиши рисоларо кохиш надода, балки 

фишурдаи рисола, макола^ову гузоришх,ои илмии муаллиф, ки ба чоп 

расидаанд, шох,иди арзишмандии тахдикоти аичомгирифтаанд. Аз ин 

лихоз, рисола тадкикоти чомеъ дар консепсияи шахсият ва хунари 

чехранигорй дар осори Садриддин Айнй буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10.01.01.-Адабиёти точик мебошад.

Мудири кафедраи забон ва адабиёти 

точики Донишго^и аграрии Точикистон 

ба номи Шириншох Шохтемур,

Нишони:7340025, Точикистон, ш.Душанбе, кучаи Франко 9/2, кв.З.

номзади илмхои филологи, дотсент

Тел (моб): +992(93-582-73-03; stov.64@mail.ru

Тасдик мекунам:

Нишони: 734003, Точикистон, ш.Душанбе, хиёбони Рудаки 146, 
Тел(корй):+992 (2247207).
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